CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº              , DE 2013

(Do Sr. Edinho Bez)

Requer a criação de Subcomissão Especial para
acompanhamento e fiscalização operacional dos
serviços de telefonia fixa e móvel no Brasil.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do Art. 29, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro, ouvido o Plenário desta Comissão, a criação de Subcomissão

Especial para o acompanhamento e fiscalização operacional dos serviços de

telefonia fixa e móvel no Brasil.

JUSTIFICATIVA

As inúmeras reclamações noticiadas nos veículos de comunicação de

diversos municípios do país, aliadas aos esforços redobrados da Agência Nacional

de Telecomunicações (ANATEL) para punir as empresas de telefonia, demostram,

aparentemente, não haver por parte destas empresas melhorias neste setor; pelo

contrário, pioraram a qualidade dos serviços.

Vale ressaltar que, mesmo realizando audiências públicas e instituindo

uma subcomissão para tratar deste tema em 2012, hoje percebemos um total

descaso da maioria das operadoras de telefonia. Fica claro para nós que há a

necessidade de providências urgentes. Não podemos nos conformar com tamanha

insegurança e inoperância.

CAMARA DOS DEPUTADOS

O site do Jornal Valor Econômico, o “Valor”, em 25 de fevereiro deste

corrente ano, divulgou que a ANATEL intensificou os esforços para punir as

empresas que não cumprem as regras estabelecidas pelo órgão. No entanto, não

avançamos, pois os serviços continuam ruim, para não dizer péssimo.

Apesar de inúmeras multas aplicadas pela Anatel

Permito-me interpretar, em face das inúmeras multas aplicadas pela

Anatel, que vale a pena manter os serviços como estão, em detrimento os

consumidores.

Devido aos danos causados aos usuários pela má qualidade dos

serviços de telefonia, na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul foi dado

entrada em um requerimento de Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) da

Telefonia. Essas informações foram noticiadas na “Rádio Fandango” de Cachoeira

do Sul-RS, no dia 08 de março deste ano.

O Blog “O Povo Online”, de Fortaleza-CE, noticiou que já foi

apresentado à Câmara dos Deputados, em fevereiro, um requerimento pedindo a

instalação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI). A proposição é de

autoria do deputado César Halum (PSD-TO) e pede para apurar o valor arrecadado

com as tarifas de telefonia móvel no Brasil e os investimentos já feitos para a

melhoria do sistema.

Segundo estimativa do Ministério das Telecomunicações as empresas

do setor terão que investir cerca de R$ 18 bilhões em projetos e infraestrutura de

telecomunicação.

Proponho, pois, a criação de Subcomissão Especial no âmbito desta

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, com o objetivo de acompanhar as

melhorias no serviço prestado, reclamações, penalidades, investimentos, entre

outros. A Subcomissão irá se empenhar doravante na proposição de uma legislação

federal que unifique regras, procedimentos e formas de fiscalização dos serviços de

telefonia fixa e móvel, além de alternativas que venham a ser detectadas no decorrer

desses trabalhos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Parlamentares na

aprovação deste requerimento.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Comissões, em 20 de março de 2012.

EDINHO BEZ
PMDB / SC